E:‘i..

Liberid = Egalitd = Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFECTURE REGION LANGUEDOC- ROUSSILLON

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

N °21-JANVIER 2012

http:// www.gard.territorial.gouv.fr/ actes3/ web



http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
[...]
COHV Tétrachlorure de 1276 13 0.5 12
karbone
COHV I'étrachloroéthyléne 1272 1! 0,5 10
COHY Trichlorogthyléne 1286 121 0.5 16
Pes!:’éides Fndrine 1181 0,05 =0,01

® D'aprés PAM du 25 janvier 2010 modifié refatif aux méthades et critdres d'évaluation de I'état écologique, de I'état chimique et
du potentiel écologique des eaux de swiface pris en application des articles R. 212-10, R. 212-11 et R, 212-18 du code de
fenvironnement et FAM du 8 juillet 2010 madifiant Farrété du 20 avril 2005 modifié pris en application du décret du 20 avril 2005
relatif au programme national d'action contre fa pollution des miligux aguatiques par certaines substances dangereuses

” Pour le Cadmium, les valeurs retenues pour les NQE varient en fonction de la dureté de leau tefle que définie suivant les cing
classes suivantes : classe 1 : <40 mg CaCO3/l, classe 2 : 40 & <50 mg CaCO3/, classe 3 : 50 & <100 mg CaCO3/, classe 4 :
100 a <200 mg CaCO3/ et classe 5: 200 mg CaCO3/

Page 124 Arrété N°2012019-0006 - 30/01/2012




LQ a atteindre
par substance

Famille Substances' Cade n°DCE* | n°76/464° par les 1?13‘113
SANDRE!? laboratoires
prestataires en
ngfl
Pesticiddes  |[sodrine 1207 0,05
Pesticides  |Aldrine 1103 0,05
Pesticides  [Dieldrine 1173 0,05
(,05 (sonune des 6
Pesticides  DDT 24° AT isoméres DDT et
DDE)
Pesticides  [DDT 44° 1148 (8,147,114, 1146)
= (0,025
Pesticides DD 24° 1143
Pesticides  [DDD 44° F144 0,01
Pesticides  DDE 24° 1145
Pesticides  |DDE 44° 146

Substances de Fétat chim

ique DCE - Arrété du 25 janvier 2010 (Substances prioritaires DCE)

COMHY 1,2 dichloroéthane t161 10 59 2 10
Chilorobenzénes {1,2,3 trichlorobenzéne 1630 31 7 0,2
Chiorobenzénes 1,24 trichlorobenzéne 1283 31 18 0,2 =04
Chiorobenzénes |1,3,5 trichlorobenzéne 1629 117 0,2
Pesticides  PAlachlore 1101 I 0,02 0,3
Pesticides  |Alrazine 1107 3 0,03 0,6
BTEX Benzéne 1HI4 4 7 1 10
Pesticides  (Chlorfenvinphos 1464 8 0,05 0,1
coHy Frichlorométhane 1135 32 23 | 2,5
Pesticides  [Chlorpyrifos 1083 9 0,02 0,03
COHY Dichlorométhane 1168 11 62 5 20
Pesticides  |Diuron 1177 13 0,05 02
HAP Fluoranthéne 1191 15 0,01 0.1
Pesticides  [Isoproturon 1208 19 0t 03
HAP Naphtaléne I517 22 96 0,05 2,4
Métaux Nickel (métal total) 1386 23 10 2(}
Alkylphénols  Octylphénols 1959 25 0,1 0,1
Alkylphénols 0P 10K 6370 0,1
Alkylphénols  0OP20LE 6371 0,1

Arrété N°2012019-0006 - 30/01/2012

Page 125




LQ a atteindre
par substance
Famille Substances' Code n°BCE? | n°76/464' par les Tlg’ls
SANDRE? laboratoires
prestataires en
ug/t
Chiforophénols [Pentachlorophénol 1235 27 102 0,1 0.4
Métanux Plomb {métal total) 1382 20 2 7.2
Pesticides  [Simazine 1263 29 0,03 1
Pesticides  [Trifluraline 1289 i3 0,01 0,03
Di(2-
Autres Ethylhexyl)phtatate 6616 12 | 1.3
DEHP)
Substances spécifiques de I'état écologique DCE - Arrété du 25 janvier 2010
Pesticides 2,4 D P4 0,1 1,5
Pesticides 2,4 MCPA 1212 0,05 0,1
Meétaux IArsenic (métal total) 1369 4 3 4,2
Pesticides  Chlortoluren 1136 0,05 5
Meétaux Chrome (métad total)s 1389 136 5 3.4
Métanx Cuivre (métal total} 1392 134 5 1.4
Pesticides  |Linuron 1209 0,05 I
Pesticides  Oxadiazon 1667 0,03 0,75
o - <24 mg CaCO3/1: 3,1,
Métaux Zinc {métal total) 1383 133 10 > 24 mg CaCOM1 ;7.8
Autres substances - Arrété du 31 janvier 2008
Anifines Aniline 2605 50
Autres IAOX 1106 10
BTEX Ethyibenzéne 1497 79 1 20
BTEX Toluene 1278 F12 1 74
BTEY IXylénes (Somime 1780 129 2 (o
0,m,p)
COHY Chlorure de vinyle 1753 128 5 0.5
Autres Titane (métal total) 1373 10
Chrome hexavalent et
Métaux composés (exprimé en; 1371 10
tant gue Cr VI)
Métaux Fer (métal total) 1393 25
Métany Etain (métal total) 1380 5
Métaus Manganése (méial 1394 5
total)
N Aluminium {métat
Meétaux L otal) 1370 20
Métas Antimoine (métal 1376 5
kotal)

Page 126

Arrété N°2012019-0006 - 30/01/2012




LQ a atteindre
par substance

Famille Substances* Code 1°DCE’ | n°76/464* par les NlQllE
! ubstan SANDRE? | ' laboratoires e
prestataires en
ug/l
Meétaux Cobalt (métal total) 1379 3
Organétains  [Dibutylétain cation 1771 49,50,51 0,02
Organétains M({nobuty]ctam 2542 0,02
cation
Organédtains  [Triphénylétain cation 6372 125,126,127 0,02
PCB PCB 28 1239 101 0,005 0,601
PCH PCB 52 1241 0,005 0,001
PCB PCB 101 1242 0,005 0,00t
PCB PCB 118 1243 0,005 0,001
PCB PCB 138 1244 0,005 0,001
PCB PCB 153 1245 0,005 0,001
PCB PCB 180 1246 0,005 0,001
Pesticides  Chlordane 1132 0,01
Pesticides  Chlordécone 1866 0,15 0,1
Pesticides  [Heptachlore 1197 0,02
Pesticides  Mirex 5438 0,03
Pesticides  [Toxaphéne 1279 0,05
Antres [ lexabromobiphényle 1922 0,02
Autres Hydrazine 6323 100
Autres Hydrocarbures 2962 50
Autres Méthano! 2052 13 000
Autres Indice phénol 1440 25
Autres Sulfates 1338 10600
Autres Fluorures totaux 1391 170
Autres Cyanures 1390 50
Autres Chlorures 1337 1000
Pesticides  |Lindane 1203 0,02
Sulfonate de
Aufres perfluorooctane 6560 0,05
SPFO)

Arrété N°2012019-0006 - 30/01/2012

Page 127




Libersé » Bgalitd = Fratermité

REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFECTURE REGION LANGUEDOC- ROUSSILLON

Arrété n °2012023-0002

signé par Mr le directeur de la DDTM
le 23 Janvier 2012

DISE

Arrété portant prescriptions particulieres dans
le cadre de la déclaration d'extension de la
station de traitement des eaux usées
intercommunale de Gajan et de rejet des eaux
usées apres traitement

Page 128 Arrété N°2012023-0002 - 30/01/2012



gl
—

Liberté « Egalité  Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFET DU GARD

DELEGATION INTER-SERVICES DE L'EAU

Direction Départementale
des Territoires et de la Mer

Service Eaux et Milieux
Aquatiques

Affaire suivie par : Eliane DARNIS
@ 0466 62.64.62
Mél eliane.darnis@gard.gouv.fr

ARRETE N° 2012

Portant prescriptions particuliéres dans le cadre de la déclaration d'extension
de la station de traitement des eaux usées intercommunale de Gajan
et de rejet des eaux usées apres traitement
au titre des articles L 214-1 a L 214-6 du code de I'environnement.
Syndicat Intercommunal d'évacuation et de traitement
des eaux usées de la Haute Braune

Le Préfet du Gard
Chevalier de la Légion d'Honneur,

Vu la directive n° 2000-60 du Parlement Européen et du Conseil du 23 octobre 2000
établissant un cadre pour une politique communautaire dans le domaine de 1’eau,

Vu le code de I'environnement,

Vu l'arrété¢ du 22 juin 2007 du Ministéere de 1'Ecologie, du Développement et de
I'"Aménagement Durables relatif a la collecte et au traitement des eaux usées des
agglomérations d’assainissement ainsi qu’a la surveillance de leur fonctionnement et de
leur efficacité et aux dispositifs d’assainissement non collectifs recevant une charge brute
de pollution organique supérieure a 1,2 kg/j de DBOS,

Vu le schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux du bassin Rhone-
Meéditerranée-Corse approuvé par le Préfet Coordonnateur de Bassin le 17 décembre 2009,

Vu le Schéma d'Aménagement et de Gestion des Eaux des Gardons approuvé par arrété
préfectoral du 27 février 2001,

Vu l'arrété préfectoral N© 2003-119-7 du 29 avril 2003 modifié¢ par 1’arrété N° 2006-137-7

du 17 mai 2006 portant organisation des services de I'Etat dans le domaine de I'eau, a
travers la création d'une délégation inter-services de l'eau (DISE),

Arrété N°2012023-0002 - 30/01/2012

Page 129



Page 130

Vu l'arrété préfectoral N° 2008-193-7 du 11 juillet 2008 relatif a la lutte contre les bruits de
voisinage,

Vu l'arrété préfectoral N°© 2010-HB-137 du 22 janvier 2010 portant délégation de signature
a M. Jean-Pierre SEGONDS, Chef de la Délégation Inter-Services de 1'Eau,

Vu le dossier recu complet le 24 novembre 2011 et enregistré sous le N° 30-2011-00259
dans Cascade par lequel le SYNDICAT INTERCOMMUNAL d'EVACUATION et de
TRAITEMENT des EAUX USEES de la HAUTE BRAUNE déclare l'extension de la
station de traitement des eaux usées intercommunale située sur le territoire de la commune
de Gajan et le rejet des eaux usées apres traitement dans la Braune, affluent du Gardon, au
titre de l'article L 214-3 du code de I'environnement;

Vu l'avis de I'Agence Régionale de Santé — Délégation Territoriale du Gard,
Vu l'avis de la Direction Départementale des Territoires et de la Mer (SOTUR),
Vu l'avis du Syndicat Mixte pour ' Aménagement et la Gestion Equilibrée des Gardons,

Sur proposition de M. le Chef de la Délégation Inter-Service de I'Eau

ARRETE

Article ler : Nature des installations déclarées au titre des articles L 214-1 a L
214-6 du code de I'environnement

Est soumis a des prescriptions particuliéres le déversement des eaux usées traitées de
la station de traitement des eaux usées intercommunale de GAJAN, appartenant au
SYNDICAT INTERCOMMUNAL dEVACUATION et de TRAITEMENT des
EAUX USEES de la HAUTE BRAUNE et située sur le territoire de la commune de
Gajan, parcelles section A1 N° 835, 828 et 51, dans la Braune, affluent du Gardon, aux
conditions du présent arrété.

La masse d'eau concernée est la Braune identifiée sous le code FRDR 11122 dans le
Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux Rhone Méditerranée Corse

approuvé en décembre 2009.

Les travaux prévus sont les suivants :

- extension d'une station de traitement des eaux usées d'une capacité de 3500 EH a
7000 EH comprenant deux files de traitement,

Arrété N°2012023-0002 - 30/01/2012



La nouvelle station de traitement des eaux usées comprendra les équipements suivants :

- un poste de relevage,

- un dégrillage automatique

- un bassin d'orage,

- un pré-traitements : dessablage, dégraissage,

- deux bassins d'anoxie,

- deux bassins d'aération,

- un traitement physico-chimique du phosphore,

- deux dégazages,

— un clarificateur,

- un poste de recirculation des boues,

- une déshydratation des boues par centrifugeuse,

- une autosurveillance comprenant deux mesures de débit en entrée et en sortie de
station d’épuration, sur le by-pass de la station et du bassin d'orage et sur les boues
et des préleveurs d’échantillons en entrée et en sortie de station et sur les boues,

- un fossé de rejet de 100 m,

- Un batiment d'exploitation,

- une compensation des superficies soustraites a I'expansion des crues.

Article 2 : Nomenclature :
En référence a la nomenclature des opérations soumises a autorisation ou a

déclaration en application des articles L 214-1 a L 214-6 du code de l'environnement, les
rubriques concernées par cette opération figurent dans le tableau suivant :

Rubrique Installations ouvrages travaux et activités Déclaration ou
autorisation

Titre 2 — Rejets :

2.1.1.0. Stations  d'épuration des  agglomérations Déclaration
d'assainissement ou dispositifs d'assainissement
non collectif devant traiter une charge brute de
pollution organique au sens de l'article R 2224-6
du code général des collectivités territoriales :
supérieure a 600 kg de DBO5

2.1.2.0. Déversoirs d'orages situés sur un systeme de Déclaration
collecte des eaux usées destiné a collecter un flux
polluant journalier supérieur a 600 kg de DBOS

3.2.2.0. Installations, ouvrages, remblais dans le lit majeur Déclaration

d'un cours d'eau

Arrété N°2012023-0002 - 30/01/2012 Page 131



Page 132

Article 3 : Conditions de l'autorisation de rejet :

L'autorisation de rejet est accordée sous réserve du respect des dispositions
suivantes :

3.1. Conditions générales :

Le dispositif de rejet doit &tre aménagé de maniere a réduire au minimum la
perturbation apportée par le déversement dans le milieu récepteur aux abords du point de
rejet :

Température : la température doit étre inférieure a 25° C.

pH : le pH doit étre compris entre 6 et 8,5.

Couleur : La couleur de l'effluent ne doit pas provoquer une coloration du milieu
récepteur.

Substances capables d'entrainer la destruction du poisson : L'effluent ne doit pas
contenir de substances capables de géner la reproduction du poisson ou de la faune
benthique ou présenter un caractere 1étal a leur encontre a 50 m du point de rejet et 2 m
de la berge

Odeur : L'effluent ne doit pas contenir de substances de nature a favoriser la
manifestation d'odeurs.

3.2. Conditions particuliéres :

Le réseau d'assainissement intercommunal de Gajan est de type séparatif,
La capacité totale de traitement est de 7 000 Equivalents Habitants.

Le débit journalier est de 1 400 m3.(200 I/hab/j)

Le débit de pointe sur 2 heures consécutives de 350 m3.

L'effluent liquide devra répondre apres traitement aux normes de rejet suivantes pour
un échantillon moyen sur 24 heures non décanté :

PARAMETRE CONCENTRATION RENDEMENT MINIMAL
MAXIMALE
DBO5 25 mgll 80 %
DCO 125 mg/l 75 %
MES 35 mgll 90 %
NGL 15 mgll 70 %
PT 2 mg/l 80 %

3.3. Mesures complémentaires :

- Zone inondable :

Le projet d'extension, a proximité immédiate des ouvrages existants, se place en zone
NU " zone non urbanisée inondable par un aléa indifférenci¢ " du PPRI du Gardon
amont approuvé le 3 juillet 2008.

Le projet d'extension doit respecter les préconisations suivantes :

Arrété N°2012023-0002 - 30/01/2012



— mise hors d'eau des ouvrages (en considérant une cote des plus hautes eaux a
84,94 m NGF),

— compensation des superficies de zone inondable soustraites au champ
d'expansion des crues.

- Modalités de rejet :

Le rejet devra se faire dans un maximum de linéaire de fossé¢ (100 m), non busé ni
bétonné (zone tampon), configuré afin de favoriser 1’auto-épuration (création de zones
de courant lentes, rapides, petits seuils permettant I’oxygénation du rejet, par exemple) et
de piéger les matieres en suspension en cas de dysfonctionnement de la station
d’épuration. L’acces a ce fossé devra étre possible de fagon, le cas échéant, a récupérer
les matieres en suspension déversées.

Il en est de méme pour le trop-plein du poste de relevage placé en téte de station
d’épuration.

- Rapport sur le prix et la qualité des services :

Le pétitionnaire doit faire parvenir au service de la police de I'eau, chaque année avant le
ler juillet le Rapport sur le Prix et la Qualité des Services (R.P.Q.S), conformément aux
dispositions de l'arrété du 2 mai 2007 (NOR: DEVO0751365A) .

Article 4 : Plan de récolement :

Un plan de récolement sera remis a la Direction Départementale des Territoires et de
la Mer, chargée de la police de l'eau, dans les 2 mois qui suivent la réalisation des
travaux.

Article 5 : Autosurveillance du fonctionnement du systéme d'assainissement :

L'ensemble des parameétres nécessaires a justifier la bonne marche de l'installation de
traitement et sa fiabilit¢ doit étre enregistré (débits horaires arrivant sur la station,
consommation de réactifs et d'énergie, production de boues...).

Le suivi du réseau de canalisations doit étre réalisé par tout moyen appropri¢ (par
exemple inspection télévisée décennale, enregistrement des débits horaires véhiculés

par les principaux émissaires...). Le plan du réseau et des branchements est tenu a jour.

Un registre est mis a disposition du service chargé de la police de I'eau et de 1'agence
de I'eau, comportant I'ensemble des informations exigées dans le présent article.

Un rapport de synthése est adressé a la fin de chaque année a ces services.

Arrété N°2012023-0002 - 30/01/2012 Page 133



5.1. Autosurveillance du rejet :

— Obligations d'autosurveillance :

Le permissionnaire devra assurer le controle de son rejet. Les eaux usées seront
analysées avant et apres traitement. Les préleévements seront effectués
proportionnellement au débit sur une période de 24 heures selon le programme suivant :

Parametres Fréquence des mesures
Débit Tous les jours
MES 1 fois par mois
DBO5 1 fois par mois
DCO 1 fois par mois
NGL 1 fois par trimestre
PT 1 fois par trimestre
Boues * 1 fois par mois
pH 1 fois par mois

* quantité de matiéres séches

L'ensemble des analyses devra étre effectué par un laboratoire agréé par le service
chargé de la police de I'eau et I'Agence de I'Eau.

- Conditions de conformiteé :

Obligation stricte de respect des concentrations, selon les modalités fixées par ’arrété
du 22 juin 2007 : nombre de dépassements annuels tolérés sur échantillons moyens
journaliers pour chaque paramétre hors NGL et PT, valeurs rédhibitoires a respecter
(sauf pour NGL et PT), concentrations a respecter en moyenne annuelle des résultats